



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 17. november 2014 s
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPKNI
Sags nr.: 1406284
Dok nr.: 1579928

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 28. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 95 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 95:

"Vil ministeren redegøre for, hvor stor en andel af rengøringen på hospitalerne, fordelt på de enkelte regioner, der udføres i overensstemmelse med infektionshygiejnestandarden DS 2451-10?"

Svar:

Ordentlig rengøring og hygiejne er en central forudsætning for at sikre høj kvalitet og patientsikkerhed i behandlingen. Det er regionerne, der som driftsansvarlige for sygehusene naturligvis også har ansvaret for at sikre en ordentlig hygiejnestandard.

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet Danske Regioner om et bidrag. Danske Regioner oplyser følgende:

"Spørgsmålet er sendt til samtlige regioner og på baggrund af de indkomne svar, kan Danske Regioner oplyse, at infektionshygiejnestandarden DS 2451-10 indgår systematisk som en del af kvalitetsarbejdet på landets sygehuse.

Udover anvendelse af DS 2451-10 har de enkelte regioner oplyst, at der udføres følgende yderligere indsatser for at sikre god hygiejne på landets sygehuse:

Region Syddanmark

Rengøringen udføres ifølge DS 2451-10 og INSTA-800. Der gennemføres løbende kontrol af rengøringen af sygehusene. Desuden gennemføres der to gange årligt en grundig stikprøvebaseret ekstern kontrol (ved eksternt firma) på alle sygehusene.

Region Sjælland

Der udføres intern og ekstern audit for at måle opfyldningsgraden af DS 2451-10.

Region Hovedstaden

Hvert efterår gennemfører et eksternt firma auditering af hygiejne og rengøring. Hvert forår gennemføres intern – eksterne auditering af specielt uddannede serviceledere. Intern – ekstern betyder, at serviceleder fra x hospital auditerer på y hospital. Ligeledes med brug af standarden.

Der er opsat mål for antal af godkendte lokaler:

- Operationstuer og intensivtuer skal godkendes 100 procent
- Øvrige lokaler godkendes med 70 procent

Desuden anvendes standarden INSTA 800: 2011- System til fastlæggelse og bedømmelse af rengøringskvalitet ved de to auditeringer. I Region Hovedstaden gennemføres systematisk undervisning af relevant personalet i anvendelse af de to standarder.

Region Midtjylland

Infektionshygiejnestandarden DS 2451-10 anvendes ved registreringen af, hvad og hvordan det enkelte lokale på hospitalet skal rengøres. Desuden er retningslinjerne på rengøringsområdet samt planlægningen af al rengøring på hospitalerne foretaget ud fra anbefalingerne i DS 2451-10. På visse hospitaler måles rengøringskvaliteten efter Kvalitetskravet i INSTA 800.

Derudover gennemføres på alle hospitaler audit i håndhygiejne 1- 2 gange årligt. Hospitalerne følger desuden standardens anvisning i henhold til håndhygiejne, arbejdsdragt, rengøringsudstyr samt opbevaringen af dette.

Region Midtjylland har netop påbegyndt "Projekt Kompetenceudvikling" af at personale, patienter og pårørende med henblik på at opnå en endnu bedre hygiejnisk adfærd. Projektet inkluderer tilmed, at administrationen vil tage initiativ til at samle samtlige driftsledere på Serviceområdet for at drøfte, hvorvidt alle hospitaler bør indføre INSTA 800 som kvalitetssikringsmålingsmetode, hvilket ikke sker i dag.

Region Nordjylland

Den regionale infektionshygiejne har udarbejdet flere regionale retningslinjer på baggrund af standarden DS 2451-10, og disse retningslinjer er integreret i kvalitetsarbejdet på regionens rengørings- og serviceafdelinger. Der foretages løbende kontrolmålinger, og på baggrund heraf udarbejdes der kort- og langsigtede handlingsplaner."

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner.

Hygiejneindsatsen er og bør være et centralt fokusområde i sundhedsvæsenet. Dette er også baggrunden for, at regeringen som led i finanslovaftalen for 2015 vil prioritere midler til at støtte regionale projekter, som kan understøtte regionernes og sygehusenes indsats for at sikre mere rene sygehuse.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kasper Østergaard Nielsen